
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

PROROGA INCARICHI DI NATURA AUTONOMA A PROFESSIONISTI MEDICI PER IL 
RECUPERO DELLE LISTE D'ATTESA DELL'AZIENDA ULSS N. 8 BERICA.

Proponente: UOC GESTIONE RISORSE UMANE
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 2192/24



Il Direttore Amministrativo, nelle funzioni di Direttore della U.O.C. Risorse Umane, propone:

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale del 16 gennaio 2024 n. 26 avente per oggetto “Prestazioni 
sanitarie erogate a favore dei cittadini residenti nella Regione del Veneto. Riduzione criticità delle liste 
di attesa e delle liste di galleggiamento”, avente finalità di riduzione delle liste d’attesa relative alle 
prestazioni di attività specialistica ambulatoriale, sulla base dei Piani Operativi Aziendali, finalizzati, 
principalmente, al progressivo abbattimento delle liste di galleggiamento delle prestazioni traccianti.

Vista, all’uopo, la delibera del Direttore Generale n. 1537 del 26 settembre 2024 con la quale questa 
Azienda ha approvato “Il piano operativo aziendale attuativo per il Recupero delle liste d’attesa 
dell’Azienda Ulss n. 8 Berica”.

Fatto presente che:
 nell’attuale contesto regionale, in materia trasversale e per tutte le diverse specialità, risulta di 

particolare difficoltà reperire personale medico strutturato che possa soddisfare la crescente 
domanda di prestazioni ambulatoriali;

 per consentire una risposta adeguata nei tempi congrui agli assistiti e al fine di incrementare 
l’offerta di prestazioni, risulta necessario ricorrere, in subordine agli strumenti di reclutamento 
ordinari, al conferimento di incarichi di collaborazione libero professionale nelle varie discipline, 
tenuto conto dell’obiettivo specifico di garantire l’erogazione in tempi congrui delle prestazioni 
ambulatoriali.

Evidenziato che questa Azienda in corso d’anno – in linea con gli obiettivi regionali e nazionali sopra 
indicati - ha messo in atto tutte le azioni previste per l’abbattimento delle liste d’attesa, sia mediante 
acquisto di prestazioni da personale dipendente, sia ricorrendo al conferimento di incarichi di natura 
autonoma previo esperimento di procedure selettive, al fine di assicurare una capillare erogazione delle 
visite/prestazioni ambulatoriali sia in ambito ospedaliero che in ambito territoriale, con azione 
trasversale per i vari servizi aziendali. Il piano attuato dall’Azienda ha interessato anche il totale 
abbattimento delle prestazioni non erogate durante la Pandemia, nonchè la continua riduzione delle 
prestazioni in lista di pre-appuntamento, che negli ultimi nove mesi del 2024 risultano pari a 65.000 
prestazioni.

Vista la comunicazione pervenuta in data 3 dicembre 2024, conservata in atti, con la quale il 
Responsabile Unico Aziendale per le Liste d’attesa della specialistica ambulatoriale, in considerazione 
della scadenza dei contratti a fine anno, previa attenta analisi delle necessità dettate dal numero di pre-
appuntamenti in attesa e previa valutazione con le Direzioni Mediche ha evidenziato la necessità di 
prorogare per i primi sei mesi dell’anno 2025 i contratti conferiti ai professionisti di seguito indicati, al 
fine di ridurre e/o mantenere i numeri delle liste di pre-appuntamento e raggiungere quindi gli obiettivi 
regionali assegnati a questa Azienda:

Ambulatori di Pneumologia
Dr. Matteucci Giuseppe, specializzato in Malattie Apparato Respiratorio, in quiescenza
Dr. Scatasta Mauro, specializzato in Malattie Apparato Respiratorio, in quiescenza

Ambulatori di Chirurgia Generale Noventa Vicentina
Dr. Magon Alessando, specializzato in Chirurgia Generale, in quiescenza



Ambulatori Chirurgia Maxillo Facciale
Dr. Pagnacco Oscar, specializzato in Chirurgia Maxillo Facciale, in quiescenza

Ambulatori Dermatologia
Dr. Frasci Fabiano Omar, specializzato in Dermatologia
Dr.ssa Lai Danila, specializzanda in Dermatologia 
Dr. Mioso Guido, specializzando in Dermatologia
Dr. Cassalia Fortunato, specializzando in Dermatologia 
Dr.ssa Lunardon Anna, specializzanda in Dermatologia  
Dr.ssa Guidotti Alessia, specializzanda in Dermatologia
Dr.ssa Bolzon Anna, specializzanda in Dermatologia
Dr. Danese Andrea, specializzando in Dermatologia
Dr.ssa Franceschin Ludovica, specializzanda in Dermatologia
Dr.ssa Ponzano Monica Maria Giulia, specializzanda in Dermatologia

Ambulatori Endocrinologia
Dr.ssa Ferretto Sara, specializzata in Endocrinologia e Malattie del Metabolismo 
Dr. Pollis Riccardo Maria, specializzando in Endocrinologia e Malattie del Metabolismo
Dr. Bavaresco Alessandro, specializzando in Endocrinologia e Malattie del Metabolismo
Dr.ssa Mereu Silvia, specializzanda in Endocrinologia e Malattie del Metabolismo

Ambulatori di Gastroenterologia
Dr. Cataudella Giovanni, specializzato in Gastroenterologia, in quiescenza
Dr. Chiarello Massimo, specializzato in Gastroenterologia, in quiescenza
Dr.ssa Da Damos Emanuela specializzata in Gastroenterologia
Dr. Mastropaolo Gaetano, specializzato in Gastroenterologia, in quiescenza

Ambulatori di Genetica Medica e Genomica
Dr.ssa Busciglio Anna, specializzanda in Genetica Medica
Dr.ssa Cartisano Francesca, specializzanda in Genetica Medica

Ambulatori Medicina Nucleare
Dr. Lupi Andrea, specializzato in Medicina Nucleare, in quiescenza

Ambulatori afferenti alla Medicina Generale Vicenza
Dr. Orsolon Pier Giuseppe in quiescenza

Ambulatori di Neurologia Arzignano e Vicenza
Dr. Bartolomei Luigi specializzato in Neurologia, in quiescenza
Dr. Morra Michele specializzato in Neurologia, in quiescenza 
Dr.ssa Mesiano Tiziana specializzata in Neurologia
Dr. Sanson Flavio specializzato in Neurologia, in quiescenza 

Ambulatori di Oftalmologia
Dr.ssa Galzignato Alice, specializzata in Oftalmologia
Dr. Benetti Andrea, specializzando in Oftalmologia
Dr. Biondan Ettore, specializzando in Oftalmologia
Dr. Brancato Claudio, specializzando in Oftalmologia



Dr. Castegnaro Andrea, specializzando in Oftalmologia
Dr.ssa Giovannini Giulia, specializzanda in Oftalmologia
Dr. Lanzani Alessandro, specializzando in Oftalmologia
Dr. Lippolis Oreste, specializzando in Oftalmologia
Dr. Zanusso Giovanni, specializzando in Oftalmologia

Ambulatori di Otorinolaringoiatria
Dr. Lunghi Marcello, specializzato in Otorinolaringoiatria, in quiescenza
Dr. Bernardi Riccardo, specializzando in Otorinolaringoiatria
Dr.ssa Costantino Paola, specializzanda in Otorinolaringoiatria

Ambulatori di Ortopedia e Traumatologia
Dr. Bizzotto Nicola, specializzato in Ortopedia e Traumatologia
Dr. Kaniouras Thomas, specializzato in Ortopedia e Traumatologia
Dr. Martinelli Federico, specializzato in Ortopedia e Traumatologia
Dr. Mazzo Giuseppe, specializzato in Ortopedia e Traumatologia
Dr. Sambo Giovanni, specializzato in Ortopedia e Traumatologia, in quiescenza

Ambulatori di Neurochirurgia
Dr.ssa Catelan Silvia, specializzata in Neurochirurgia

Radiodiagnostica
Dr. Boscarelli Giuseppe, specializzato in Radiodiagnostica
Dr. Peretto Saverio, specializzato in Radiodiagnostica
Dr.ssa Recanatini Silvia, specializzata in Radiodiagnostica
Dr. Berselli Domenico, specializzato per attività di ecografia, in quiescenza
Dr.ssa Formicola Fabiana, specializzata in Radiodiagnostica, in quiescenza
Dr. Zanella Evelino, specializzato in Radiodiagnostica, in quiescenza

Urologia Arzignano
Dr. Bizzotto Leonardo, specializzato in Urologia
Dr. Brotza Davide, specializzato in Urologia

Viste, altresì, le note in data 18, 21 e 25 novembre, conservate in atti, con le quali il Direttore 
dell’U.O.C. Infanzia, Adolescenza, Famiglia e Consultori Distretto Est, il Direttore dell’U.O.C. 
Infanzia, Adolescenza, Famiglia e Consultori Distretto Ovest e il Responsabile dell’U.O.S.D. Servizio 
di Epidemiologia, Responsabile Centrale Unica Screening, evidenziano la necessità di prorogare gli 
incarichi conferiti ai seguenti Medici Professionisti specializzati in Ginecologia ed Ostetricia, al fine di 
assicurare l’abbattimento delle liste d’attesa rispettivamente presso gli ambulatori dei Consultori 
Distretto est, Distretto ovest e ambulatori di Screening.

Consultori Distretto est e Distretto ovest:
Dr.ssa Barcellona Eliana, specializzata in Ginecologia ed Ostetricia, in quiescenza
Dr.ssa Pozzo Paola, specializzata in Ginecologia ed Ostetricia, in quiescenza

Ambulatorio di screening 
Dr. Spada Alessandro, specializzato in Ginecologia ed Ostetricia, in quiescenza. 

Evidenziato che i contratti di natura autonoma sono stati attivati in considerazione della difficoltà di 



assicurare le prestazioni di cui trattasi con il solo personale dipendente, in considerazione della carenza 
nel mercato del lavoro di alcune discipline sanitarie.

Ricordato altresì che, a fronte dell’accertata indisponibilità di personale dipendente, l’articolo 7, comma 
6 e seguenti del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., consente alle pubbliche 
amministrazioni di conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di 
particolare e comprovata specializzazione, anche universitaria, per esigenze a cui non possono far fronte 
con personale in servizio.

Evidenziato che i Medici Professionisti sopra indicati erogano la propria attività professionale con 
limitato impegno orario individuale, con la conseguenza che l’Azienda, al fine di garantire ai cittadini 
una capillare offerta di prestazioni ambulatoriali distribuita su sette giorni/settimanali, ha conferito 
molteplici contratti di natura autonoma che, di fatto, pur investendo pochi turni/ciascun professionista, 
assicurano comunque la possibilità di erogare l’offerta di prestazioni ambulatoriali su molteplici sedi 
lavorative ospedaliere e territoriali e sull’intero arco settimanale.

Tutto ciò premesso, nelle more dell’emanazione delle disposizioni normative di fine anno, relative al 
conferimento/proroga degli incarichi di natura autonoma a personale medico, tenuto conto dell’assoluta 
necessità di assicurare senza soluzione di continuità la regolare erogazione delle prestazioni sanitarie 
di cui trattasi, si ritiene di prorogare gli incarichi sopra indicati per un periodo di mesi sei, con 
precisazione che la scrivente Amministrazione provvederà tempestivamente alla risoluzione anticipata 
degli stessi anche prima della scadenza qualora l’Azienda sia in grado di disporre assunzioni di 
personale dipendente con contratto di lavoro subordinato in grado di soddisfare l’erogazione delle 
prestazioni ovvero in caso di intervenute disposizioni normative ostative. 

Richiamati, all’uopo: 
- l’art. 7, comma 6 e s.m.i. del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;
- l’art. 4, comma 6, del Decreto Legge 30/12/2023 n. 215 “Disposizioni urgenti in materia di termini 

normativi” (c.d. decreto milleproroghe 2024) attraverso la modifica all’art. 36 comma 4-bis del 
Decreto Legge n. 73/2022, convertito dalla Legge n. 122/2022, che consente, sino al 31 dicembre 
2024, di conferire incarichi di lavoro autonomo anche di co.co.co. al personale in quiescenza, con 
durata non superiore a sei mesi, secondo quanto previsto dall’art. 2-bis comma 5 del D.L. n. 
18/2020;

- l’art. 2-bis, comma 1 lettera A del D.L. n. 18/2020, così come modificato ed integrato dalla Legge 
n. 27/2020, così come modificato da ultimo dalla Legge 30/12/2023 n. 215, art. 4 – comma 4, che 
consente, fino al 31 dicembre 2024, di conferire incarichi di natura autonoma ai medici 
specializzandi dell’ultimo e penultimo anno;

- l’art. 12 del Decreto Legge 30 marzo 2023 n. 34 il quale prevede quanto segue: “Fino al 31 
dicembre 2025 ….omissis …. I medici in formazione specialistica regolarmente iscritti al relativo 
corso di studi possono assumere, su base volontaria e al di fuori dall’orario dedicato alla 
formazione, incarichi libero professionali, anche di collaborazione coordinata e continuativa, 
presso i servizi di emergenza-urgenza ospedalieri del servizio sanitario nazionale, per un massimo 
di 8 ore settimanali. L’attività libero professionale che i medici in formazione specialistica possono 
svolgere è coerente con l’anno di corso di studi superato e con il livello di competenze e di 
autonomia raggiunto dallo specializzando”;

- la delibera aziendale n. 1980 del 28/11/2024 Adozione del Piano Triennale dei Fabbisogni di 
Personale 2025 - 2027.

Richiamata l’autorizzazione regionale prot. n. 128327 del 12/03/2024 relativa al conferimento di 



incarichi di natura autonoma per la riduzione delle liste d’attesa.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2. di prorogare, per un periodo di mesi sei, gli incarichi di natura autonoma conferiti ai Medici 
professionisti in premessa indicati, al fine di assicurare senza soluzione di continuità 
l’erogazione delle prestazioni assistenziali finalizzate al raggiungimento degli obiettivi regionali 
e nazionali per l’abbattimento delle liste d’attesa, sia in ambito ospedaliero che in ambito 
territoriale, con azione trasversale per i vari servizi aziendali;

3. di precisare che la proroga degli incarichi di cui al precedente punto 1 è subordinata alla 
sottoscrizione dei contratti individuali di natura autonoma;

4. di prescrivere che il presente atto venga atto venga pubblicato all’albo on-line dell’Azienda. 

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(per la dr.ssa Emanuela Zilli - dr. Alberto Rigo)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2024-12-20T17:28:33+0100
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




